do respectivo número de filhos ou de enteados menores de 14 (quatorze) anos ou inválidos e
de menores tutelados, desde que comprovada a dependência econômica dos enteados e
menores tutelados:

I - os servidores beneficiados serão apenas aqueles cuja renda bruta mensal seja igual
ou inferior a R$ 1.655,98 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito
centavos);

II - O valor do salário-família será de R$ 56,47 (cinquenta e seis reais e quarenta e sete
centavos).

§ 1º Os limites de remuneração ou subsídio dos segurados e o valor da cota para
concessão de salário-família serão corrigidos, a partir das mesmas datas e pelos mesmos

[...]

O salário-maternidade, que será pago diretamente pelo ente federativo para as
servidoras participantes de regime próprio de previdência social, é devido à servidora durante
180 (cento e oitenta) dias, com início 28 (vinte e oito) dias antes e término 152 (cento e
cinquenta e dois) dias depois do parto.

§ 1º Para a servidora observar-se-ão, no que couber, as situações e condições previstas
na legislação trabalhista relativas à proteção e à maternidade.

§ 2º Em casos excepcionais, os períodos de repouso anterior e posterior ao parto podem

[...]

renda recolhido à prisão em regime fechado que não estiver em gozo de auxílio por
incapacidade temporária, pensão por morte, salário-maternidade, aposentadoria ou abono de
permanência em serviço que, no mês de recolhimento à prisão tenha renda igual ou inferior a
R$ 1.655,98 (um mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos),
independentemente da quantidade de cargos.

§ 1º A aferição da renda mensal bruta para enquadramento do servidor como de baixa
renda ocorrerá pela média dos salários de contribuição apurados no período dos doze meses